第 1 頁

外部視察小組遴選委員會第 6次會議紀錄

壹、 時間：113年 9月 20日（星期五）上午 9時 30分

貳、 地點：法務部矯正署 1樓多功能會議室

參、 主席：陳委員惠敏                           紀錄：侯琇耀

肆、 出席人員：如會議簽到單

伍、 主席致詞（略）

陸、 綜合規劃組報告

為使各矯正機關外部視察小組委員擬聘名單能順利於 9 月底前

陳報法務部，且考量委員個人擔任之意願，本次會議建請委員會

於更換人選時得多提 1至 2位預備名單，會後將請機關依序確認

委員意願，如委員均無意願且刪除該委員後，整體委員名單尚符

合監獄及看守所外部視察小組實施辦法(下稱實施辦法)之規範，

將不再召開第 7次會議討論，意願調查結果將通知遴選委員會，

以加速擬聘名單提報期程。

柒、 討論提案

一、序號 1綠島監獄擬聘名單中，黃建銘委員無意願擔任，該監擬續

聘廖佩芬委員，提請委員會審議名單。

決議：考量黃建銘委員為法律背景，優先聘任法律專業之劉晏委

員，如其無意願再續聘廖佩芬委員。

二、序號 4花蓮看守所擬聘委員名單中，曾泰源委員與該機關收容人

具委任關係，依實施辦法第 8條第 4項規定不得擔任，提請委員

會調整擬聘名單。

決議：刪除曾泰源委員，且刪除後委員組成亦符合實施辦法之規

第 2 頁

範，故委員人數 4名。

三、序號 5花蓮監獄擬聘委員名單中，李韋辰委員與該機關收容人具

委任關係，依實施辦法第 8條第 4項規定不得擔任，提請委員會

調整擬聘名單。

決議：考慮李韋辰委員為法律背景，依序徵詢范耕維及林慈偉委

員意願，委員人數共 5名。

四、序號 10 臺東監獄 5 位擬聘委員中僅 1 位為男性，任一性別比例

未達三分之一，提請委員會調整名單。

決議：考量專業領域之多元性及性別比例，依序徵詢陳紹基及林

世坤委員之意願，委員人數 6名。

五、序號 12 基隆監獄擬聘委員名單中，李瑞玲委員無意願擔任，刪

除後僅 1名女性，性別比例未達三分之一，提請委員會調整名單。

決議：考量性別比例及續聘委員比例，刪除林茂弘委員。

六、序號 18 臺北監獄擬聘委員名單中，周愫嫻委員無意願擔任，提

請委員會調整名單；另李新民委員因業務繁忙尚在考慮是否接任，

提請委員會先行討論遞補名單。

決議：考量專業領域之多元性，周愫嫻委員之缺額依序徵詢葉子

菁、車先蕙及葉盈均委員意願；如李新民委員無意願，則

聘任林茂弘委員。

七、序號 19 敦品中學 4 位擬聘委員中僅 1 位為男性，任一性別比例

未達三分之一，提請委員會調整名單。

決議：增聘陳信儒委員，如無意願再徵詢巫承融委員意願。

八、序號 25 宜蘭監獄擬聘委員名單中吳孟璋委員尚未回復意願，提

第 3 頁

請委員會先行討論遞補名單。

決議：如吳孟璋委員仍未回復意願，則依序徵詢羅惠群、陳祥美

及吳佳臻委員擔任之意願，委員人數共 6名。

九、序號 28 臺中監獄擬聘委員名單中，施味君委員無意願擔任，提

請委員會調整名單。

決議：刪除施味君委員，且委員人數 6名應已足夠，不再增聘委

員。

十、序號 32 彰化看守所擬聘委員名單中，楊秀宜委員無意願擔任，

刪除後僅剩 2名委員，提請委員會調整名單。

決議：依序徵詢心理領域專家學者楊育儀、吳曉萍及張淳臻委員

之意願，委員人數共 3名。

十一、序號 33 勵志中學擬聘委員名單中，陳毓文委員無意願擔任，

提請委員會調整名單。

決議：刪除陳毓文委員，委員人數共 5名。

十二、序號 48 高雄女子監獄擬聘名單中，葉錦郎委員無意願擔任，

該監擬遞補張美瑤委員，且另名單原先因專業領域(犯罪防治)重

疊之故，刪除沈美利委員，將使擬聘名單僅剩陳義成委員 1名為

續聘委員，致使改聘比例超過三分之二，提請委員會調整名單。

決議：考量續聘比例問題，優先續聘沈美利委員並確認其與機關

之業務往來關係，如無意願或與機關具委任關係，則聘任

張美瑤委員。

十三、序號 49高雄監獄擬聘委員名單僅 2位為續聘委員(第 2屆為 7

位委員)，改聘比例超過三分之二，提請委員會多續聘 1位委員。

第 4 頁

決議：續聘張美瀅委員，委員人數共 7名。

十四、序號 51 屏東看守所擬聘委員名單中，李昭仁委員原先因擔任

該所職場霸凌防治及申訴處理小組委員，與機關具委任關係，而

更換為陸悌委員，經確認李昭仁委員其個人意願以擔任外部視察

小組委員為主，並已請辭該所職場霸凌防治及申訴處理小組委員。

另黃心蔓委員與機關具承攬關係不能擔任委員，且該所表示因機

關收容人數較少且預算有限，希委員人數能以 3人為主，提請委

員會討論。

決議：李昭仁委員與機關已無委任關係且考量性別比例，依機關

原提報名單通過。

捌、 臨時動議

黃委員怡碧提案：請幕僚單位協助再確認一次全數名單，使擬聘

名單更臻完整，並將確認狀況回復委員會。

決議：照案通過。

玖、 散會(11時)